Diário Oficial Eletrônico  n. 11.396 25 de janeiro de 2024 Página 165

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

ANEXO DA PORTARIA CBMMS/DEIPE N 12, de 24 DE JANEIRO  DE 2024.

ATO DE MATRÍCULA DE CURSO N.º 011/DIVENS/ABM de 24 de janeiro de 2024

O COMANDANTE DA ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR DO CBMMS, no uso de suas atribuições que
lhe são conferidas pelo art. 47, VI, do Decreto n. 5.698, de 21 de novembro de 1990, e com fulcro nos art. 49, §3º
da Lei Nº 3.808, de 18 de dezembro 2009, c/c os art. 11 e 12 da Lei Complementar Nº 053, de 30 de agosto de
1990 e conforme previsto no Edital  1/2023/SAD/SEJUSP/CBMMS/MATRÍCULA/CFSD, publicado no Diário Oficial
n. 11.350 , de 13 de dezembro de 2023, Edital n. 2/2023 SAD/SEJUSP/CBMMS/MATRÍCULA/CFSD, publicado no
Diário Oficial n. 11.357,  de 20 de dezembro de 2023, Edital n. 3/2023 SAD/SEJUSP/CBMMS/MATRÍCULA/CFSD,
publicado no Diário Oficial n. 11.363,  de 26 de dezembro de 2023, e Edital n. 4/2023 SAD/SEJUSP/CBMMS/
MATRÍCULA/CFSD, publicado no Diário Oficial n. 11.369, de 29 de dezembro de 2023, resolve:

Art 1º - Matricular na condição de sub judice, por determinação judicial, Processo n. 0802158-
45.2024.8.12.0001, o candidato abaixo relacionado, no Curso de Formação de Soldados Bombeiro Militar/2024,
a contar de 15 de janeiro de 2024, conforme segue:

Ord. Grad Nome CPF

1. AL SD BM Matheus Denis Barbosa xxx.246.591-xx

Campo Grande – MS, 22 de janeiro de 2024.

ROMIRAN OLIVEIRA CERQUEIRA – TC QOBM
Matrícula n. 125.514-021

Respondendo pelo Comando da ABM/CBMMS

PORTARIA “P” CBMMS/DP-2 N. 26, DE 22 DE JANEIRO DE 2024.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso das atribuições que lhe confere o artigo 8º, inciso II e VI, da Lei Complementar n. 188, de 3 de abril de
2014, combinado com o artigo 23 da Lei Complementar n. 053, de 30 de agosto de 1990, resolve:

Designar, por necessidade do serviço, o TC QOBM Romiran Oliveira Cerqueira, matrícula n. 125.514-
021, para responder provisoriamente pela função de Comandante da Academia de Bombeiros Militar (ABM/
CBMMS), cumulativamente com a função que exerce, no período de 22.01.2024 a 26.01.2024, em substituição
ao titular da função por motivo de fruição de férias regulamentares.

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE JANEIRO DE 2024.

FREDERICO REIS POUSO SALAS – CORONEL QOBM
Comandante-Geral do CBMMS

Delegacia-Geral da Polícia Civil de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 37, DE 24 DE JANEIRO DE 2024.

O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições
legais;
Considerado a publicação em Diário Oficial da União nº 229, de 4 de dezembro de 2023 e Extrato do Acordo de
Cooperação Técnica, publicado no Diário Oficial Eletrônico do Estado de Mato Grosso do Sul nº 11.339, de 4 de
dezembro de 2023;

R E S O L V E :

Designar ANDRE DE SÁ EARP PAGLIARELLI, Investigador de Polícia Judiciária, Classe Especial, matrícula nº
130108023, lotado na  Delegacia Especializada de Repressão ao Narcotráfico/MS, para sem prejuízo de suas
funções habituais, atuar na Força  Integrada  de Combate ao Crime Organizado –FICCO, do Estado de Mato

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.396 25 de janeiro de 2024 Página 166

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Grosso do Sul, com validade a contar da data da publicação.

Campo Grande, MS, 24 de janeiro de 2024.

ROBERTO GURGEL DE OLIVEIRA FILHO
DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 38, DE 24 DE JANEIRO DE 2024.

O DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Designar RICARDO HENRIQUE CAVAGNA, Delegado de Polícia, Classe Especial, matrícula nº 15309023,
Delegado Regional Adjunto da Delegacia Regional de Polícia Civil de Três Lagoas/MS, para responder, sem prejuízo
de suas funções habituais, nos termos do artigo 13, incisos IX e X e c/c o artigo 127, inciso IV da Lei Complementar
nº 114/05, pelo expediente da mesma Unidade Policial, no período 6ª 20 de fevereiro de 2024, em razão de gozo
de férias de Ailton Pereira de Freitas.

Campo Grande, MS, 24 de janeiro de 2024.

ROBERTO GURGEL DE OLIVEIRA FILHO
DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 39, DE 24 DE JANEIRO DE 2024.

O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Dispensar ANDERSON IBANEZ NEVES, Investigador de Polícia Judiciária, Classe Especial, matrícula nº
102746025, do Quadro da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, da função de confiança de Chefe
de Seção, símbolo DAPC-7, da Delegacia de Polícia Civil de Paraíso das Águas/MS, com validade a contar de 15
de janeiro de 2024.

Campo Grande, MS, 24de janeiro de 2024.

ROBERTO GURGEL DE OLIVEIRA FILHO
DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 40, DE 24 DE JANEIRO DE 2024.

O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Designar WESLEY PEREIRA RODRIGUES, Investigador de Polícia Judiciária, Classe Especial , matrícula nº
424443022, do Quadro da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, para exercer a função de confiança
de Chefe de Seção, símbolo DAPC-7, na Delegacia de Polícia Civil de Paraíso das Águas/MS, vaga prevista no
Decreto nº 12.093, de 27 de abril de 2006 e alterado pelo Decreto nº 15.911, de 31 de março de 2022, com
validade a contar de 15 de janeiro de 2024.

Campo Grande, MS, 24 de janeiro de 2024.

ROBERTO GURGEL DE OLIVEIRA FILHO
DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL

EDITAL/ACADEPOL/DGPC/SEJUSP/MS/ N. 002/2024

O DIRETOR DA ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL DELEGADO JÚLIO CESAR DA FONTE NOGUEIRA – ACADEPOL/
MS, no uso de suas atribuições legais;

Considerando o que dispõe o Art. 54-E, IV da Lei Complementar n. 114 de 19 de dezembro de 2005, acrescentado pela
Lei Complementar n. 229, de 10 de novembro de 2016,

Considerando a deliberação do Conselho de Ensino da ACADEPOL/MS, que aprovou o Manual do Acadêmico para os
Cursos de Formação Policial e;

Considerando o disposto no Capítulo IX, nos artigos 27 e 28 do Manual do Acadêmico;

RESOLVE:

Constituir Comissão de Avaliação de Aptidão e Conduta para o Serviço Policial Civil do aluno JOSÉ LUCIANO TALDIVO,